CEDEM quoque ratio dulcis est. Hincigitur vestigandum, utrum absque voluntate sit amicitia, quidve differat, & in utro amare consistat, & utrum bonus esse etiam non iucundus queat, sed non propter id ipsum tamen. Amor igitur, cum dicatur bifariam, qui actu est eo quod bonum indicat, non absque voluptate esse apparet: patet autem, quemadmodum in scientia rerum, cognitæ contemplationes, disciplinæque specie sua facile intelliguntur, ita etiam familiarium recognitiones expeditæ sunt: cuius rei ratio eadem in utrisque est. Natura igitur simpliciter bonum, & simpliciter iucundum: & quibus bonum, iisdem etiam iucundum est. Quapropter similibus mox gaudent, & homini homo iucundissimus. Et quia imperfecta, ea conditione sunt, etiam absoluta eiusmodi erunt. Est autem vir bonus perfectus. Siquidem ergo amare actu mutuæ familiaritatis, & notitiæ, electio cum voluptate est: scilicet & amicitia prorsus simpliciter bonorum & iucundorum, quia bona iucundaq; sunt, mutua electio: Atque ea **E**amicitia, habitus ex quo eiusmodi electio

proficiscitur : Nam opus eius, actus est,
qui non extrà , sed in ipso amante consistit,
cùm potentia extrà vel in alio insit, vel di-
uersum saltē existat. Quocirca in aman-
te, non in amato gaudium est. Amari enim,
amabilis rei , illud verò etiam amicitiæ
actus est : & animati tantum , cùm prius
etiam inanimatis competit, quando &
ea quoque diliguntur. Et quia amare actu
est gaudere amato, quatenus amarum , &
amicus etiam est , qui amatur vicissim;

erit amicus amico nō quā musicus , vel me-
dicus. Voluptas igitur ab ipsa percepta, quā
amicus, propriè amica voluptas appellatur:
ipsum enim dilit non ob aliud quippiam.
Quamobrem nisi eo , quatenus bonus est,
delestatur, non fuerit amicitia prima. Ne-
que rem ullam interuenientem obstarre des-
cet, vt bonum ipsum non delebet. Itaque
etiam si grauolentia fuerit aliqua, oblite-
rare, & mantis industriam amplecti verus
amicus solet. Hanc igitur primam amicitiā
esse omnes confitentur : aliæ verò propter
hanc, & aliquo modo videntur, & in con-
troversiā veniūt. Constantiā enim quandā
habere amicitia videtur, lac sola ea constans
est. Nā pronūtiatū à grauibus est, cōstans id
esse quod non citò fiat, neq; facile dissoluā-
tur. cætera iudicio syncero vacāt. Porrò nec
citra fidē cōsistit amicitia firma: ea verò ex-
perimentum requirit, vt inquit Theognis,

Nam neque viri neque mulieris mentem
cognitam habebis,
Prisq; am periculū feceris, ut de iumento.
Eodem pacto & nec tēpus requirit amicus:
quia etiā amici ante cōtractā amicitiā cu-
piūt, qui habitus velut iam consūmata ami-
citia latet. Nā quia ad mutuā amicitiā pro-
pendēt, & sibi inuicē omnia officia præstāt,
putātur velle, sed re ipsa amici esse. Verūm
quemadmodū in cæteris, ita hīc quoq; vſu
venit. Quemadmodū enim sani nō sunt sta-
tim, qui id velint, ita nec amici, qui esle vo-
lūt. Argumēto est, quòd facilè tales nondū
assumpto experimēto, ita nec calūnia cir-
cūueniātur, quod experimentū quib⁹ in re-
bus habēt, in his facilè se calūniæ non præ-
bēt: in quibus autē non habēt, persuadean-
tur, si cōiecturas calumniator adhibeat. Si-
mul verò patet, nec inter prauos amicitiam
cōstare posse: quippe qui iniqui sunt, & ne-
mini sese cōmittūt ex se ipsis alios metiētes.
vnde & boni facilius decipiūtur, nisi ex peri-
clitatione diffidāt. Etenim praui naturā, bo-
na amico præferūt, neq; quisquā amicū ma-
gis quam res, amat. Nā tales amici nō sunt:
repugnāt enim legi amicitiæ, amicorū cō-
munia omnia asserēti: quādoquidē amicus
reb⁹ ipsis præferēdus est, nō amicis res. Vn-
de prima amicitia inter paucos incidit, eo
q; difficile sit, multorū capere experimētū:
quādoquidē non omnibus quēadmodū o-
portebat, possis cōuiuere. Neq; ex æquo de-
veste & amico deliberare cōuenit. E quidē
quod inter duo melius extiterit, eliger mē-
tis saltē cōpos. Et quo cest vſus olim ut dete-
riore, nō præferet ei quod iudicat melius. In
amicitia autē non facilè pro vetere amico,
incognitū assūmet. Neq; enim absq; expe-
rimēto est & vnius diei amicus: qua propter
in prouerbiū abiit, Salis modius. Simul autē
nō eotātū quod sīpliciter bonus quispiā sit,
ad amicitiā sufficit sed, ut etiā tibi sit amicus